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Abstract
Neural networks have seen increasing use
in various robotic tasks such as locomo-
tion largely due to advanced in Deep
Learning techniques and Reinforcement
Learning algorithms. We examine sev-
eral Deep Learning approaches to learn-
ing a semi-autonomous locomotion pol-
icy for a ground based search and rescue
robot using only front facing RGBD cam-
era and proprioceptive data. A super-
vised learning approach is suggested and
implemented for the case where we only
have a real robot and no simulated envi-
ronment. We also suggest a method to
deal with potential issues of multimodal
action distributions using an alternative
loss proxy based on Generative Adver-
sarial Networks. Reactive as well as re-
current policies implemented using RNNs
are compared. A simulator is used to
train policies for the robot using Deep
Reinforcement Learning. All policies are
trained end-to-end, using convolutional
neural networks for high dimensional im-
age inputs. We examine the performance
of policies trained with variously shaped
rewards such as low control effort and
smooth locomotion. Experiments are per-
formed on the real robot using a learned
RNN policy in the simulator and observe
that the policy is transferable with no
finetuning to the real environment, albeit,
with some performance degradation. We
also suggest two potential methods of do-
main transfer based on image modification
using Gram matrix matching and Gener-
ative Adversarial Networks.

Keywords: Deep learning, imitation,
reinforcement learning, neural networks

Supervisor: doc. Ing. Karel
Zimmermann, Ph.D

Abstrakt
Diky současnému pokroku v algoritmech
hlubokého a posilovaného učení, jsou neu-
ronové sítě stále častejí použivane v růz-
ných robotických ůlohách jako je na-
priklad rizeni robotu pri prejizdeni nerov-
neho terenu. Zkoumáme různe přístupy
hlubokého učeni semi-autonomního algo-
ritmu pohybu pro terénniho robota ur-
čeneho pro učely ’Search&Rescue’ misí s
použití jenom čelní kamery a interocep-
tivnich dat. Navrhujeme nový algoritmus
učení s učitelem a implementujeme ho pro
připad kde máme pouze reálného robota
bez simulovaného prostředí. Dále navrhu-
jeme metodu řešící problém multimoda-
lity akcí pomocí Generative Adversarial
Networks (GAN). Porovnávame reaktivní
a rekurentní chováni implementované po-
mocí RNN sítí. Simulátor je použit pro
trenování pohybu robotu pomocí hlubo-
kého posilovaného učení. Všechny algo-
ritmy chováni jsou trenované jako celek,
s použitím konvolučních neuronových sítí
pro vysokodimenzionální vstupy. Zkou-
máme a experimentálně vyhodnocujeme
různé metody pro reward shaping jako
je napřiklad low control effort a smooth
locomotion. Experimenty na realném ro-
botu s použitím naučené rekurentní sítě ze
simulátoru ukazují, že algoritmus je pou-
žitelný i bez nutnosti přeučení na reálném
systému. Také navrhujeme dva algoritmy
pro domain transfer založene na modifi-
kací obrázku s použitím shody s Gram
maticí a GAN sítí.

Klíčová slova:

Překlad názvu: Hluboké učení pro
autonomní řízení fliperů robotu v
simulaci
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Chapter 1

1.1 Motivation

Mobile robotics is a multidisciplinary field that is primarily concerned with
robots that are able to move and navigate in a certain environment to perform
one or more tasks. These robots are usually called agents and are either
completely controlled by a user or have a certain degree of autonomy to
them. Such robots have been finding use in various fields such as industry,
astronomy and transportation. Mobile robots are capable of performing tasks
that are monotonous, expensive, dangerous or outright impossible to do by
humans. Some examples of these include cave or ocean exploration, search
and rescue missions and small or large scale geographical data collection,
etc. There are arguably two main challenges to building a mobile robotic
system consisting of one or more agents. One of them is the design and
implementation of the actual physical robot itself, called the embodiment.
The second, is the control, or decision mechanism of the robot which enables
the robot to perform its task in a specific environment. This behavioral part
is usually referred to as the ’Intelligence’ of the robot and has been actively
research by the Artificial Intelligence (AI) community for decades. Designing
more effective semi or fully autonomous robots can vastly benefit humanity
in various aspects both in the present day with problems such as search and
rescue or in the future in tasks such as space exploration.

1.2 Aims

We attempt to provide a Deep Learning [23] approach for learning a semi-
autonomous locomotion policy for a mobile robot whose task it is to configure
itself in such a way so that it is able to traverse a set of ground obstacles such
as construction debris. By policy we mean a function which tells the agent
what action to perform at each state. This policy is intended to decrease the
cognitive load on a human operating the robot allowing them to concentrate
on other mission tasks. The operator provides simple commands to the robot,
such as steering and velocity, and the robot must autonomously control its
configuration to achieve the desired locomotion. The contribution of this
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1. ..........................................
thesis is an approach using Deep Learning to attempt to solve the above task
on a robot using only a minimal amount of sensory input, namely a front
facing RGB or RGBD camera such as the Realsense R200 [33]. Instead of
using classical methods such as planning in a map obtained with SLAM [8],
we turn to using Deep Learning with neural networks to obtain a reactive
and recurrent policy in a simulator and attempt to transfer it to the real
world. Successfully learning a neural network policy from a high dimensional
visual input means that it can work in real time on very simple embedded
hardware and with cheap sensors, reducing development costs and potentially
further spreading the use of mobile robots.

1.3 Thesis structure

The next chapter gives a brief overview of the field of mobile robotics and
related work. We take a look at the recent innovations in neural networks and
deep learning and how the community has been approaching the problem and
where it stands amongst classical methods. This is followed by a description
of the NIFTi project, which encompasses the main robot that we will be
demonstrating our algorithms on. Part I is concluded with an overview of
Tensorflow [5] and why the concept of computational graphs is crucial in deep
learning research.

In part II we explore how human input can be used to learn a locomotion
policy in a simulator or on the real robot using a limited amount of demon-
strations. We also discuss and attempt to overcome the partial observability
problem when navigating from a single front facing camera using recurrent
neural networks.

Part III focuses on self-supervised learning, namely Reinforcement learning
[58]. Here the problem is tackled by providing the agent with a simulated
environment and learning a policy essentially by trial and error. We take a
look at state of the art algorithms that have been developed in the past few
years that can handle high dimensional state-spaces and action spaces.

In Part IV we attempt to transfer the learned policy from the simulated
environment to the real robot. We discuss the physics and input data
distribution mismatches and proposed methods how to deal with them. It is
then followed by a description of the experiments on the real robot as well as
results.

In Part V we analyze the overall results and discuss the applicability of the
proposed methods in this thesis, followed by a future work and conclusion.
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Chapter 2
Related work

Robot control in mobile systems can usually be divided into a few different
paradigms, namely reactive, hierarchical and hybrid. Reactive systems are
typically very simple and consist of a function called a ’policy’ which maps
current sensory inputs to a given action. Their disadvantage is the inability
to solve complex tasks which require long-term planning. Some examples
of reactive methods in robots include bug algorithms and swarm behavior.
Hierarchical systems consist of multiple modules which work asynchronously
at different time scales. It may consist for example of a sensing system which
usually builds a map representation of the environment, a planning module
which communicates with the sensing module and decides what to do next,
and a low-level controller which takes inputs from the planner and sends
them to typically fast-paced hardware controllers. State of the art locomotion
tasks usually use SLAM-based [8] map synthesis to localize the robot and
continuous-space planning techniques such as RRT* [40] to plan a trajectory
in configuration space for the robot from a start point to a goal point. It
is to be noted that such planning techniques suffer from the typical curse
of dimensionality and are slow or completely unusable for high-dimensional
configuration spaces. SLAM-based techniques are error prone, especially
in outdoor environments and are computationally expensive, especially in
the case of Visual SLAM (vSLAM) [59]. Another disadvantage of the above
methods is that they usually require data fusion from multiple sensors, some of
which are bulky, expensive and error prone. An implementation/deployment
of such a system consists of multiple software modules, and usually the
requirement of an x86 hardware based system, which can be difficult or even
infeasible to use on certain platforms due to size, power or price constraints.

Lately we have seen the emergence of reinforcement learning being applied
to all sorts of robotic tasks ranging from simple gait learning to complex
robotic manipulation. A typical problem of Reinforcement learning methods
is the high sample complexity requirement which translates to long training
times. Using deep neural networks as policy functions it has been shown that
it is possible to learn tasks that have high dimensional action spaces (> 30)
and very high dimensional input spaces (control from pixels). In most of
these examples the policy that is learned is reactive, which is at first glance
a severe limitation, but it has been shown that even reactive policies can

5

2. Related work.....................................
exhibit persistent complex behaviors [27] in dynamic and adversarial [10]
environments. A reactive policy is an issue when the environment is partially
observable, which is often the case in robotic locomotion. By the notion of
partial observability we mean that we do not have enough information to make

[…]

Typical failure cases are when the robot gets stuck in a position where it does
not have traction between the obstacle and the flippers.

11.4 Computational performance of neural
network policies

As mentioned in the motivation of this thesis, one of the reasons why being
able to navigate from a single front facing RGB camera is advantageous is their
very small size, availability and low price. This means that we could equip
very small embedded robots with cameras as the only exteroceptive sensors
and train a neural network as the policy of the robot. The computational
time of a CNN or recurrent CNN policy such as the one shown figures 6.2 and
6.12 respectively, on a modern mid-tier desktop PC takes roughly 100-600 µs
depending on the amount of convolutional filters and fully connected units
used. The additional recurrent layers do not add significant computational
cost.

We consider two different types of embedded systems. The first one
featuring an ARM - M cortex microcontroller at 168Mhz including a hardware
FPU running efficient C code with or without the overhead of an RTOS. If
we don’t consider SIMD instructions we can get a very rough clock-for-clock
computation time requirement of 25-30x compared to a modern desktop
x86 processor which would mean roughly 10-20ms, a rate that can be used
realtime even for a relatively fast system such as a quadrotor. Implementing
a specific neural network architecture in raw C code is relatively easy. The
difficult part is implementing modularity and training which is not required
for deployment. The second system that we will consider is a multi-core
ARM A cortex system at several Ghz running a full OS. Such a system is
outperformed by a modern desktop PC by only 3-10x so the computational
time of a trained neural network policy would most likely be insignificant in
this case.
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11.5 Discussion and future work

The trained neural network policies works well in general as a means to
configure the flippers in order to successfully traverse an obstacle both in the
simulator and real robot. However, the robot was trained and tested on one
type of obstacle in a relatively controlled setting. To be able to apply it to
a real situation in indoor and outdoor navigation we would require to train
the policy on a much more variable environment, something that resembles
the sites that the robot is expected to travel in. In real world tasks we would
also require the ability to navigate under various conditions such as outdoor
daytime/night time, indoor light or dark conditions. This could theoretically
be overcome by training several policies from various image types, such as
RGB camera, Depth camera and IR camera which will cover all the conditions
that we might face. In the real experiments we only considered a very small
portion of potential options for policy transfer from the simulator to the
real robot. One future direction in this regard would be to experiment with
the suggested transfer algorithms for image modification to minimize the
distribution shift between the simulated render and real sensor image inputs.

Another possible direction to improve this work would be to train the robot
to control the track velocities and navigate from point A to point B using
a goto(X,Y) form of input to the robot so that the operator only specifies
coordinates where the robot should go and the robot should decide on how
to get there. Something like this could be trained using a reinforcement
learning algorithm called Hindsight experience replay [7] in which the agent
is conditioned not only on current sensory inputs, but also on a given goal.
The agent gets rewarded for getting to a goal successfully, but when it fails
it does not get zero reward, but instead it saves that episode with the goal
state which it achieved and receives a reward of 1. The agent then generalizes
between attained goals and enables us to directly input a destination goal
that we would like.

11.6 Conclusion

In conclusion, we showed several deep learning approaches for training a neural
network locomotion policy for the NIFTi robot in a simulated environment.
We showed that supervised methods can be a simple and effective way on
how to learn a policy in some cases and that a small amount of training
examples can suffice if done correctly. We demonstrated the GANs can be
used as an alternative error proxy for learned from demonstrations and can
be advantageous in the case where actions distributions are multimodal. We
also showed that using reinforcement learning we could learn well performing
policies in the simulator, with easily adjustable performance criteria such as
control efficiency and locomotion smoothness. We compared the performance
of reactive and recurrent policies and compared their performance, showing
that the recurrent networks are more powerful for learning sequential tasks due
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to their recurrent memory state. We also showed that using a convolutional
neural network as a feature extractor is an effective method to reduce a high
dimensional image to a lower dimensional embedding which can then be
used as features for a policy. We showed that a policy learned even on a
grayscale front facing image from the simulator transfers to a certain extent
without any modification to the real robot. This further demonstrates that it
is possible to learn policies in simulated environments and transfer them to a
real robot. We also suggested and implemented a way on how to mitigate the
discrepancy in physics between the simulator and real robot for RNN policies
as well as two approaches on how to minimize the distribution shift between
the simulation camera render and the real world camera sensor by using gram
matrix style matching and Generative Adversarial Neural networks.
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Appendix A

A.1 Predicting large values with neural networks

In reinforcement learning cumulative reward values for a single episode can
be up to several thousand in value. This cumulative reward is estimated
by a value or Q function which is usually implemented by a neural network
approximator in the case where we have high dimensional inputs for example.
Neural networks are usually implemented with very small weight values and
activation functions such as sigmoid and tanh which limit the output potentials
to [−1, 1]. It is then not unreasonable to examine if the implemented neural
network architecture can actually output values in the thousands because
if it can’t then the reinforcement algorithm will surely fail. An experiment
was made where we force a neural network to fit to random samples from a
gaussian process scaled by various coefficients. We found that it is possible to
predict values ranging in tens of thousands if the neural network is correctly
formed. Resultant weights of connections in all layers are roughly in the
range [−20, 20] after training on large values in the tens of thousands.

The following observation have been made which contribute to success or
failure in training neural networks to predict very large values.. If the neural network is shallow then many more units are required.

Deeper network with less units is more stable. In general, the larger the
values the more neurons required.. Correct initialization matters, especially if the network is deep. Xavier
[22] initialization works well.. Inputs have to be scaled correctly, ideally [−1, 1]. Very high inputs
(> 10) perform poorly or fail to train at all.. Tanh activations should not be used when predicting large values due to
saturation. Popular Relu units suffer neuron death due to high gradients.
Leaky Relu [46] has been found to perform best due to their ability to
recover.. L2 weight decay value is not important as long as it is larger than 0.01
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Figure A.1: Predicting large values with neural networks. The input is the index
of the value divided by 100, the output is the predicted value.
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