I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klepněte sem a zadejte text.
Jméno autora: Klepněte sem a zadejte text.
Typ práce: Zvolte položku.
Fakulta/ústav: Zvolte položku.
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Klepněte sem a zadejte text.
Pracoviště vedoucího práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splnil zadání ve všech bodech. Experimenty na reálném robotu jsem omezené. Bod 5 zadání, požadující ozkoušení naučené policy na reálném robotu, nevyžaduje rozsáhle reálné experimentální vyhodnocení. Slouží pouze jako podklad pro diskuzy o problémech spojených s přenosem modelu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
S Teymurem jsem spolupracoval již před DP na semestrálním projektu. Po celou dobu naší spolupráce byl velmi aktivní a docházel na schůzky pravidelně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teymur nastudoval a citoval více než 60 článků a vybrané metody naimplementoval, rozšířil a experimentálně vyhodnotil. Odbornost a hloubka porozumění dané problematice přesahuje obvyklé nároky na závěrečnou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zápisy a jazyková stránka bez výhrad. Typografická úprava práce by mohl být lepší (font v obrázcích či zarovnání textu v algoritmech), ale nepovažuji to za problém.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Široký záběr, korektní citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teymur měl snahu, přečetl a naimplementoval mnoho různých metod. V některých případech šel za stav současného poznání (např. použití generativních adversarialních sítí na problém imitation learning). Zvláště pozitivně hodnotím samostatnost jak při hledání adekvátních publikací, tak při realizaci experimentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2018

Podpis: